Ata da 17ª Reunião Ordinária, em 23 de maio de 2016. Página 1

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E TRÊS DE MAIO DE DOIS

MIL E DEZESSEIS.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às dezenove horas

e quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Geraldo Francisco Gonçalves e secretariado pelo Vereador Cor Jesus Moreno. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os edis. O Presidente declarou aberta a sessão e

passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura da ata da 16ª Reunião Ordinária.

Colocada em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. PRIMEIRA PARTE

DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite para festa junina da

Escola de Hermilo Alves, dia 5 de junho a partir das 14h. Comunicado do Ministério da

Educação informando a liberação de recurso financeiro ao Município de Carandaí no valor

de R$42.299,36. Ofício 181/2016, do Gabinete do Prefeito, solicitando a participação da

Supervisora do Departamento de Saúde nas reuniões da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, no estudo do Projeto de Lei Complementar nº. 152/2016. Ofício 181/2016, do Gabinete

do Prefeito, em resposta ao Oficio 134/2016 (Requerimento 43/2016, da Vereadora Aparecida

Baeta), onde solicita cópias de atos administrativos. Ofício 116/2016, do Ministério Público da

Comarca de Carandaí, informando arquivamento de denúncia sobre eventuais irregularidades

no pagamento de horas extras e cursos ao servidor Tiago Hernane da Silva. Ofício 119/2016,

do Ministério Público da Comarca de Carandaí, informando arquivamento de denúncia sobre

o depósito de telhas de amianto, madeira e outros materiais na localidade de Herculano Pena.

Comunicação Externa nº. 120/2016 – DTCL, da COPASA, em resposta a Representação

25/2016 dos Vereadores Cor Jesus e Osmar, onde solicitam informações sobre a falta de água no

município. Ofício 53/2016, do Sindiscarandaí, em agradecimento aos Vereadores que votaram a

favor do reajuste dos servidores. Ofício. GAB-SRE nº. 52/2016, em resposta à Representação nº.

12/2016, do Vereador Murilo, onde solicita informações sobre a construção da quadra

poliesportiva da Escola Estadual “Prefeito Gentil Pereira Lima”. Ofício. 226/2016, dos

Vereadores Cor Jesus, Aécio, Jader e Welington, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo

4/2016 – Concede a Comenda Barão de Santa Cecília ao Juiz Cel PM Sócrates Edgard dos

Anjos. Indicação 81/2016, da Vereadora Aparecida Baeta. Requerimento 79/2016, da Vereadora

Aparecida Baeta. Requerimento 82/2016, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou à disposição todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Constituiu a Comissão

Especial, composta pelos Vereadores Aparecida Baeta, Naamã e Lucimar, para apreciação do

Projeto de Decreto Legislativo 4/2016. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

Ata da 17ª Reunião Ordinária, em 23 de maio de 2016. Página 2

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura dos

pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, pela aprovação do Substitutivo ao Projeto de Lei 2060/2016 – Institui o

Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas, cria o Fundo Garantidor de Parcerias

Público-Privadas e dá outras providências. Em primeira discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Em segunda discussão, o Vereador Cor Jesus teceu comentários. No uso do art.

136, do Regimento Interno, a Vereadora Aparecida solicitou a retirada de pauta do Requerimento

79/2016, da Vereadora Aparecida Baeta, solicitando informações sobre as nomeações do

Concurso Público 1/2013, sendo o pedido deferido pelo Presidente. A seguir, colocou em única

discussão a Indicação 81/2016, da Vereadora Aparecida Baeta, sugerindo recomposição de

calçamento na estrada que dá acesso às comunidades dos Moreiras, Campestre, Chuí e Gerais. A

proponente justificou a proposição. Em única discussão, foi aprovado por unanimidade. Dando

continuidade colocou em única discussão o Requerimento 82/2016, da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação, solicitando que seja informado ao Sindicato dos Servidores Públicos de

Carandaí, que o Senhor Prefeito solicitou a retirada de tramitação do Projeto de Lei

Complementar 155/2016 (Plano de Cargos e Salários da Prefeitura). Em única discussão, a

Vereadora Aparecida teceu comentários. Em única votação foi aprovado por unanimidade. O

Presidente informou os Vereadores que no dia 27/06/2016 será recesso no expediente da Câmara

Municipal por ocasião do Corpus Christi. Não havendo Vereador inscrito na palavra livre, o

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia

seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada

final, constatando a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião às vinte horas e vinte e cinco minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Cor Jesus Moreno,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 23 de maio de 2016.

GERALDO FRANCISCO GONÇALVES

– Presidente –

LUCIMAR LIMA NEVES

– Vice-Presidente –

COR JESUS MORENO

– Secretário –